
2022 2023 Var.  % 2022 2023 Var.  %

Friuli Venezia Giulia 12.013.551.064                 10.633.732.696                -11,5 22.123.725.535             19.027.466.802               -14,0

Udine 5.284.994.338                   5.016.221.483                  -5,1 8.055.256.552               7.655.981.381                 -5,0

Gorizia 1.626.106.890                   1.418.942.113                  -12,7 2.872.049.469               1.754.967.356                 -38,9

Trieste 2.531.022.645                   2.068.364.418                  -18,3 5.844.002.491               4.573.321.966                 -21,7

Pordenone 2.571.427.191                   2.130.204.682                  -17,2 5.352.417.023               5.043.196.099                 -5,8

Italia nord-occidentale 247.804.831.432               235.348.650.480              -5,0 233.223.175.250           238.415.858.268             2,2

Italia nord-orientale 146.411.363.087               130.763.860.268              -10,7 200.320.017.589           198.501.444.291             -0,9

Italia centrale 108.135.916.320               97.892.270.491                -9,5 115.428.521.277           110.174.002.855             -4,6

Italia meridionale 44.233.010.926                 44.856.434.453                1,4 40.627.301.083             47.429.698.867               16,7

Italia insulare 35.107.577.308                 31.691.845.459                -9,7 25.792.551.257             20.660.025.313               -19,9

Diverse o non specificate 78.556.533.114                 51.385.761.902                -34,6 10.803.215.997             10.768.716.762               -0,3

ITALIA 660.249.232.187               591.938.823.053              -10,3 626.194.782.453           625.949.746.356             0,0

Fonte: ISTAT. www.coeweb.istat.it.

TAV. 7.1 - COMMERCIO ESTERO IN VALORE PER AREE TERRITORIALI 

ITALIANE, 2022-2023 (euro correnti)

AREA TERRITORIALE
IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI



Valore % Valore % Valore % Valore % IMPORT EXPORT

PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, 

SILVICOLTURA, PESCA
246.793.768 9,8 202.935.156 9,8 36.914.289 0,6 48.987.166 1,1 -17,8 32,7

PRODOTTI DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA 

CAVE E MINIERE
12.074.358 0,5 4.236.942 0,2 1.758.919 0,0 5.077.998 0,1 -64,9 188,7

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' MANIFATTURIERE 

(cfr. dettaglio Tav. 7.3)
2.241.503.740 88,6 1.834.665.759 88,7 5.698.948.589 97,5 4.468.695.881 97,7 -18,2 -21,6

ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ACQUA 

CONDIZIONATA
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 n.d. n.d.

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO 

DEI RIFIUTI E RISANAMENTO
2.771.227 0,1 1.802.879 0,1 5.847.820 0,1 1.917.926 0,0 -34,9 -67,2

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI 

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
5.546.529 0,2 3.770.104 0,2 16.891.483 0,3 17.800.844 0,4 -32,0 5,4

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI, 

SCIENTIFICHE E TECNICHE
0 0,0 4.744 0,0 0 0,0 0 0,0 n.d. n.d.

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' ARTISTICHE 

SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E 

DIVERTIMENTO

610.503 0,0 236.155 0,0 1.228.872 0,0 1.462.317 0,0 -61,3 19,0

PRODOTTI DELLE ALTRE ATTIVITÀ DI SERVIZI 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 n.d. n.d.

MERCI DICHIARATE COME PROVVISTE DI 

BORDO, MERCI NAZIONALI DI RITORNO E 

RESPINTE, MERCI VARIE

21.722.520 0,9 20.712.679 1,0 82.412.519 1,4 29.379.834 0,6 -4,6 -64,4

Fonte: ISTAT. www.coeweb.istat.it.

100,0

2022-2023

2.068.364.418 -21,7-18,3

2022

   TOTALE 100,0

2022

100,0 5.844.002.491

2023

4.573.321.966100,02.531.022.645

2023

TAV. 7.2 -  PROVINCIA DI TRIESTE: COMMERCIO ESTERO IN VALORE PER GRUPPO 

MERCEOLOGICO, 2022-2023 (euro correnti) - class. ATECO 2007

GRUPPI MERCEOLOGICI

IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI Var.  %



Valore % Valore % Valore % Valore % IMPORT EXPORT

PRODOTTI ALIMENTARI, BEVANDE E TABACCO 88.575.687 4,0 55.990.209 3,1 422.847.715 7,4 473.296.800 10,6 -36,8 11,9

PRODOTTI TESSILI, ABBIGLIAMENTO, PELLI E 

ACCESSORI
19.664.193 0,9 24.051.786 1,3 54.726.421 1,0 37.172.472 0,8 22,3 -32,1

LEGNO E PRODOTTI IN LEGNO; CARTA E 

STAMPA
77.649.251 3,5 44.132.312 2,4 176.653.476 3,1 74.004.457 1,7 -43,2 -58,1

COKE E PRODOTTI PETROLIFERI RAFFINATI 231.143.278 10,3 336.954.637 18,4 63.685.534 1,1 43.634.064 1,0 45,8 -31,5

SOSTANZE E PRODOTTI CHIMICI 139.054.282 6,2 116.829.468 6,4 138.170.178 2,4 107.472.769 2,4 -16,0 -22,2

ARTICOLI FARMACEUTICI, CHIMICO-MEDICINALI 

E BOTANICI
6.963.905 0,3 3.021.556 0,2 7.532.133 0,1 6.167.419 0,1 -56,6 -18,1

ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE, 

ALTRI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI 

MINERALI NON METALLIFERI
66.464.421 3,0 62.155.004 3,4 78.158.859 1,4 77.634.088 1,7 -6,5 -0,7

METALLI DI BASE E PRODOTTI IN METALLO, 

ESCL. MACCHINE E IMPIANTI
516.953.692 23,1 356.652.950 19,4 976.083.748 17,1 811.344.764 18,2 -31,0 -16,9

         Prodotti della siderurgia 59.140.293 2,6 43.318.681 2,4 14.786.272 0,3 17.199.984 0,4 -26,8 16,3

         Metalli di base preziosi e altri metalli

         non ferrosi; combustibili nucleari
396.850.357 17,7 268.403.224 14,6 701.572.597 12,3 604.809.569 13,5 -32,4 -13,8

COMPUTER, APPARECCHI ELETTRONICI E 

OTTICI
712.122.662 31,8 642.537.125 35,0 1.156.291.004 20,3 969.525.022 21,7 -9,8 -16,2

APPARECCHI ELETTRICI 63.140.267 2,8 50.032.123 2,7 91.138.165 1,6 90.709.980 2,0 -20,8 -0,5

MACCHINARI ED APPARECCHI N.C.A. 163.703.446 7,3 112.403.244 6,1 443.079.566 7,8 322.697.026 7,2 -31,3 -27,2

MEZZI DI TRASPORTO 139.679.289 6,2 10.255.263 0,6 2.052.661.396 36,0 1.430.989.648 32,0 -92,7 -30,3

          Navi e imbarcazioni 127.932.622 5,7 47.106 0,0 1.843.494.836 32,3 1.364.465.121 30,5 -100,0 -26,0

PRODOTTI DELLE ALTRE ATTIVITA' 

MANIFATTURIERE
16.389.367 0,7 19.650.082 1,1 37.920.394 0,7 24.047.372 0,5 19,9 -36,6

Fonte:  ISTAT. www.coeweb.istat.it.

100,0

2022-2023

1.834.665.759 -21,6-18,2

2022

   TOTALE 100,0

2022

100,0 5.698.948.589

2023
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2023

TAV. 7.3 - PROVINCIA DI TRIESTE: COMMERCIO ESTERO IN VALORE PER PRODOTTI DELLE 

ATTIVITA' MANIFATTURIERE, 2022-2023 (euro correnti) - class. ATECO 2007

GRUPPI MERCEOLOGICI

IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI Var.  %



2022 2023 var. % 2022 2023 var. %

1 CI263-Apparecchiature per le telecomunicazioni    660.927.099    602.711.749 -8,8 1 CL301-Navi e imbarcazioni     1.843.494.836    1.364.465.121 -26,0

2 CD192-Prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio    231.143.278    336.954.637 45,8 2 CI263-Apparecchiature per le telecomunicazioni        870.712.682       758.591.084 -12,9

3
CH244-Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; 

combustibili nucleari
   396.850.357    268.403.224 -32,4 3

CH244-Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; 

combustibili nucleari
       701.572.597       604.809.569 -13,8

4 AA012-Prodotti di colture permanenti    191.835.217    176.906.013 -7,8 4 CA108-Altri prodotti alimentari        268.406.485       290.544.319 8,2

5

CE201-Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti 

azotati, materie plastiche e gomma sintetica in forme 

primarie

     84.991.174      75.629.050 -11,0 5 CK281-Macchine di impiego generale        352.479.031       193.858.781 -45,0

6 CK282-Altre macchine di impiego generale      38.973.299      46.868.099 20,3 6 CA107-Prodotti da forno e farinacei        125.735.238       138.176.950 9,9

7 CH241-Prodotti della siderurgia      59.140.293      43.318.681 -26,8 7 CH254-Armi e munizioni        174.107.874       120.983.281 -30,5

8 CK281-Macchine di impiego generale    101.904.371      37.119.677 -63,6 8
CI265-Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e 

navigazione; orologi
       138.860.017         93.057.220 -33,0

9 CC171-Pasta-carta, carta e cartone      61.360.539      32.872.166 -46,4 9 CI261-Componenti elettronici e schede elettroniche          82.042.854         80.288.778 -2,1

10 CK289-Altre macchine per impieghi speciali      21.288.414      23.473.427 10,3 10

CE201-Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti 

azotati, materie plastiche e gomma sintetica in forme 

primarie

         94.338.075         67.079.334 -28,9

11 CG235-Cemento, calce e gesso      21.321.397      22.634.837 6,2 11 CK282-Altre macchine di impiego generale          46.533.530         60.164.984 29,3

12 CG222-Articoli in materie plastiche      18.077.312      21.299.841 17,8 12 CL291-Autoveicoli        197.778.830         58.157.017 -70,6

13 AA011-Prodotti di colture agricole non permanenti      38.872.769      21.155.223 -45,6 13 CK289-Altre macchine per impieghi speciali          25.964.166         45.985.858 77,1

14
VV899-Merci dichiarate come provviste di bordo, merci 

nazionali di ritorno e respinte, merci varie
     21.722.520      20.712.679 -4,6 14 CD192-Prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio          63.685.534         43.634.064 -31,5

15 CA108-Altri prodotti alimentari      20.449.312      19.099.644 -6,6 15 CC171-Pasta-carta, carta e cartone        136.781.692         39.573.310 -71,1

16 CI261-Componenti elettronici e schede elettroniche      18.621.015      18.241.689 -2,0 16 CH251-Elementi da costruzione in metallo          47.923.796         38.728.884 -19,2

17 CH259-Altri prodotti in metallo      29.855.257      17.962.495 -39,8 17 CG222-Articoli in materie plastiche          32.649.074         35.654.142 9,2

18 CA104-Oli e grassi vegetali e animali      44.581.490      17.516.276 -60,7 18 CJ279-Altre apparecchiature elettriche          31.659.991         32.942.860 4,1

19

CJ271-Motori, generatori e trasformatori elettrici; 

apparecchiature per la distribuzione e il controllo 

dell'elettricità

     32.642.385      16.810.384 -48,5 19 CI262-Computer e unità periferiche          62.083.049         30.798.502 -50,4

20 CJ279-Altre apparecchiature elettriche      11.374.663      16.151.588 42,0 20
VV899-Merci dichiarate come provviste di bordo, merci 

nazionali di ritorno e respinte, merci varie
         82.412.519         29.379.834 -64,4

21
CE203-Pitture, vernici e smalti, inchiostri da stampa e adesivi 

sintetici (mastici)
     16.381.266      14.840.419 -9,4 21 CC161-Legno tagliato e piallato          34.419.101         28.572.868 -17,0

22 CH245-Prodotti della fusione della ghisa e dell'acciaio      12.029.541      14.601.678 21,4 22 AA012-Prodotti di colture permanenti          25.129.286         28.252.218 12,4

23
CI265-Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e 

navigazione; orologi
     24.817.899      14.579.746 -41,3 23

CJ271-Motori, generatori e trasformatori elettrici; 

apparecchiature per la distribuzione e il controllo 

dell'elettricità

         26.792.975         25.479.249 -4,9

24 CE206-Fibre sintetiche e artificiali      23.588.431      13.367.873 -43,3 24
CE204-Saponi e detergenti, prodotti per la pulizia e la 

lucidatura, profumi e cosmetici
         23.774.988         22.485.549 -5,4

25 CE205-Altri prodotti chimici      12.582.846      10.420.076 -17,2 25 CB131-Filati di fibre tessili          36.437.073         20.842.783 -42,8

26
CB141-Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in 

pelliccia
       8.187.639        9.507.786 16,1 26 CJ275-Apparecchi per uso domestico          20.838.395         20.025.826 -3,9

27 CM325-Strumenti e forniture mediche e dentistiche        6.506.633        8.973.070 37,9 27
CK284-Macchine per la formatura dei metalli e altre 

macchine utensili
         12.929.543         19.377.730 49,9

28 CJ273-Apparecchiature di cablaggio        8.280.643        7.850.764 -5,2 28 AA011-Prodotti di colture agricole non permanenti            9.977.384         19.197.523 92,4

29
CA101-Carne lavorata e conservata e prodotti a base di 

carne
       9.129.085        7.158.796 -21,6 29 CH241-Prodotti della siderurgia          14.786.272         17.199.984 16,3

30 CH251-Elementi da costruzione in metallo        9.124.243        7.008.375 -23,2 30 CG235-Cemento, calce e gesso          14.005.645         15.715.570 12,2

Fonte: ISTAT. www.coeweb.istat.it.

TAV. 7.4 - PROVINCIA DI TRIESTE: PRIMI 30 SETTORI PER VALORE DELLE IMPORTAZIONI E DELLE 

ESPORTAZIONI NEL 2023. ANNI 2022 E 2023 (euro correnti) - class. ATECO 2007
IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI



AREE GEOGRAFICHE

Valore % Valore % Valore % Valore % IMPORT EXPORT

EUROPA (cfr. dettaglio Tav. 7.6) 1.478.434.557 58,4 1.085.129.419 52,5 2.538.798.462 43,4 1.925.373.486 42,1 -26,6 -24,2

AFRICA 59.068.719 2,3 141.099.429 6,8 122.605.793 2,1 73.031.659 1,6 138,9 -40,4

ASIA 740.035.340 29,2 654.901.480 31,7 1.624.717.380 27,8 1.140.370.094 24,9 -11,5 -29,8

AMERICA SETTENTRIONALE 46.678.737 1,8 28.797.179 1,4 1.335.011.473 22,8 1.253.518.317 27,4 -38,3 -6,1

             Stati Uniti d'America 33.915.407 1,3 24.837.508 1,2 1.311.177.195 22,4 1.224.062.540 26,8 -26,8 -6,6

AMERICA CENTRO-MERIDIONALE 202.825.304 8,0 154.996.182 7,5 181.052.530 3,1 122.744.767 2,7 -23,6 -32,2

OCEANIA 3.979.988 0,2 3.440.729 0,2 26.577.483 0,5 41.112.109 0,9 -13,5 54,7

ALTRE PROVENIENZE E DESTINAZIONI 0 0,0 0 0,0 15.239.370 0,3 17.171.534 0,4 n.d. 12,7

TOTALE 2.531.022.645 100,0 2.068.364.418 100,0 5.844.002.491 100,0 4.573.321.966 100,0 -18,3 -21,7

Fonte:  ISTAT. www.coeweb.istat.it.

TAV. 7.5 - PROVINCIA DI TRIESTE: COMMERCIO ESTERO IN VALORE 

PER AREE GEOGRAFICHE, 2022-2023 (euro correnti)

IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI Var.  % 

2022 2023 2022 2023
2022-2023



AREE E PAESI

Valore % Valore % Valore % Valore % IMPORT EXPORT

AUSTRIA 77.946.881 5,3 89.232.593 8,2 182.019.591 7,2 164.915.593 8,6 14,5 -9,4

BELGIO 19.312.180 1,3 12.505.175 1,2 20.337.919 0,8 19.228.439 1,0 -35,2 -5,5

BULGARIA 774.746 0,1 1.284.871 0,1 7.462.158 0,3 10.042.426 0,5 65,8 34,6

CIPRO 237.046 0,0 2.072.569 0,2 2.590.487 0,1 2.432.565 0,1 774,3 -6,1

CROAZIA 49.708.241 3,4 11.283.143 1,0 54.033.748 2,1 94.543.134 0,1 -77,3 75,0

DANIMARCA 5.826.863 0,4 4.044.217 0,4 12.307.381 0,5 15.864.815 0,8 -30,6 28,9

ESTONIA 3.483.359 0,2 559.600 0,1 3.990.593 0,2 2.046.820 0,1 -83,9 -48,7

FINLANDIA 46.990.334 3,2 22.684.782 2,1 39.575.240 1,6 46.903.027 2,4 -51,7 18,5

FRANCIA 26.798.573 1,8 22.555.733 2,1 309.030.598 12,2 97.222.902 5,0 -15,8 -68,5

GERMANIA 93.636.288 6,3 57.422.600 5,3 365.331.199 14,4 219.927.380 11,4 -38,7 -39,8

GRECIA 261.042.450 17,7 109.273.075 10,1 56.589.589 2,2 49.986.794 2,6 -58,1 -11,7

IRLANDA 4.456.350 0,3 2.621.798 0,2 3.895.551 0,2 4.392.108 0,2 -41,2 12,7

LETTONIA 620.350 0,0 516.485 0,0 9.432.575 0,4 2.771.920 0,1 -16,7 -70,6

LITUANIA 815.525 0,1 950.851 0,1 7.172.070 0,3 5.633.395 0,3 16,6 -21,5

LUSSEMBURGO 121.334 0,0 34.101 0,0 89.090 0,0 247.045 0,0 -71,9 177,3

MALTA 73.141 0,0 108.522 0,0 2.246.010 0,1 1.750.485 0,1 48,4 -22,1

PAESI BASSI 49.242.542 3,3 22.504.210 2,1 136.481.410 5,4 168.206.615 8,7 -54,3 23,2

POLONIA 21.946.396 1,5 15.027.335 1,4 163.955.993 6,5 60.645.157 3,1 -31,5 -63,0

PORTOGALLO 1.041.366 0,1 1.279.800 0,1 6.816.547 0,3 6.605.055 0,3 22,9 -3,1

REPUBBLICA CECA 13.103.478 0,9 8.136.251 0,7 35.451.419 1,4 25.762.879 1,3 -37,9 -27,3

ROMANIA 411.185.087 27,8 404.286.878 37,3 215.412.132 8,5 137.602.168 7,1 -1,7 -36,1

SLOVACCHIA 8.173.932 0,6 7.337.726 0,7 49.574.125 2,0 42.427.056 2,2 -10,2 -14,4

SLOVENIA 70.812.411 4,8 51.265.107 4,7 209.700.791 8,3 170.013.196 8,8 -27,6 -18,9

SPAGNA 101.939.897 6,9 21.932.884 2,0 69.756.946 2,7 54.894.731 2,9 -78,5 -21,3

SVEZIA 32.770.070 2,2 8.535.647 0,8 20.271.451 0,8 26.220.827 1,4 -74,0 29,3

UNGHERIA 11.186.833 0,8 9.153.626 0,8 196.499.074 7,7 183.598.191 9,5 -18,2 -6,6

PROVVISTE DI BORDO UE 0 0,0 0 0,0 118.924.042 4,7 90.726.672 4,7 n.d. -23,7

PAESI E TERRITORI NON SPEC. NEL QUADRO DEGLI 

SCAMBI INTRA-UE
349.633 0,0 20.014 0,0 125.150 0,0 450.510 0,0 -94,3 260,0

TOTALE UNIONE EUROPEA A 27 1.313.595.306 88,9 886.629.593 81,7 2.299.072.879 90,6 1.705.061.905 88,6 -32,5 -25,8

ALBANIA 254.298 0,0 356.178 0,0 4.280.720 0,2 4.837.577 0,3 40,1 13,0

BIELORUSSIA 669.274 0,0 216.698 0,0 11.909.164 0,5 15.337.586 0,8 -67,6 28,8

BOSNIA ERZEGOVINA 3.485.313 0,2 2.649.122 0,2 6.681.276 0,3 6.049.819 0,3 -24,0 -9,5

RUSSIA 29.079.957 2,0 143.700 0,0 7.135.909 0,3 6.107.903 0,3 -99,5 -14,4

MACEDONIA DEL NORD 5.392.491 0,4 7.245.204 0,7 3.505.296 0,1 2.118.034 0,1 34,4 -39,6

REPUBBLICA MOLDOVA 0 0,0 2.104.307 0,2 500.269 0,0 635.360 0,0 n.d. 27,0

MONTENEGRO 8.632.534 0,6 0 0,0 1.927.520 0,1 1.664.331 0,1 -100,0 -13,7

SERBIA 1.045.608 0,1 2.950.241 0,3 18.291.963 0,7 18.938.187 1,0 182,2 3,5

KOSOVO 40.301 0,0 117.031 0,0 1.691.516 0,1 1.105.265 0,1 190,4 -34,7

UCRAINA 9.779.498 0,7 10.178.394 0,9 4.990.922 0,2 9.690.298 0,5 4,1 94,2

TOTALE EUROPA CENTRO-ORIENTALE NON UE 58.379.274 3,9 25.960.875 2,4 60.914.555 2,4 66.484.360 3,5 -55,5 9,1

REGNO UNITO 34.001.668 2,3 33.816.996 3,1 77.548.332 3,1 64.654.666 3,4 -0,5 -16,6

SVIZZERA 13.950.623 0,9 11.219.527 1,0 29.987.020 1,2 23.943.594 1,2 -19,6 -20,2

NORVEGIA 5.675.125 0,4 7.384.456 0,7 14.558.529 0,6 6.603.191 0,3 30,1 -54,6

TURCHIA 52.828.115 3,6 120.103.392 11,1 54.327.084 2,1 56.261.742 2,9 127,3 3,6

ISLANDA 4.446 0,0 7.505 0,0 2.343.743 0,1 2.013.839 0,1 68,8 -14,1

LIECHTENSTEIN 0 0,0 7.075 0,0 0 0,0 128.282 0,0 n.d. n.d.

FAER OER 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 n.d. n.d.

ANDORRA 0 0,0 0 0,0 0 0,0 221.907 0,0 n.d. n.d.

GIBILTERRA 0 0,0 0 0,0 46.320 0,0 0 0,0 .n.d. -100,0

EUROPA 1.478.434.557 100,0 1.085.129.419 100,0 2.538.798.462 100,0 1.925.373.486 100,0 -26,6 -24,2

Fonte: ISTAT. www.coeweb.istat.it.

TAV. 7.6 - PROVINCIA DI TRIESTE: COMMERCIO ESTERO IN VALORE 

CON I PAESI EUROPEI, 2022-2023 (euro correnti)
IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI Var.  % 

2022 2023 2022 2023 2022-2023



2022 2023 var. % 2022 2023 var. %

1 0066-Romania 411.185.087 404.286.878 -1,7 1 0400-Stati Uniti 1.311.177.195 1.224.062.540 -6,6

2 0632-Arabia Saudita 109.145.395 135.366.819 24,0 2 0644-Qatar 1.111.133.060 605.815.804 -45,5

3 0720-Cina 201.146.348 134.287.807 -33,2 3 0004-Germania 365.331.199 219.927.380 -39,8

4 0052-Turchia 52.828.115 120.103.392 127,3 4 0064-Ungheria 196.499.074 183.598.191 -6,6

5 0220-Egitto 26.818.814 111.338.643 315,2 5 0091-Slovenia 209.700.791 170.013.196 -18,9

6 0009-Grecia 261.042.450 109.273.075 -58,1 6 0003-Paesi Bassi 136.481.410 168.206.615 23,2

7 0508-Brasile 98.422.436 99.700.869 1,3 7 0038-Austria 182.019.591 164.915.593 -9,4

8 0664-India 24.300.683 93.211.230 283,6 8 0066-Romania 215.412.132 137.602.168 -36,1

9 0038-Austria 77.946.881 89.232.593 14,5 9 0664-India 40.209.333 105.184.665 161,6

10 0680-Thailandia 76.925.741 71.769.632 -6,7 10 0001-Francia 309.030.598 97.222.902 -68,5

11 0647-Emirati Arabi Uniti 82.543.911 59.104.229 -28,4 11 0092-Croazia 54.033.748 94.543.134 75,0

12 0004-Germania 93.636.288 57.422.600 -38,7 12 0951-Provviste e dotazioni di bordo nel quadro degli scambi intra UE118.924.042 90.726.672 -23,7

13 0701-Malaysia 53.990.691 55.471.644 2,7 13 0720-Cina 119.423.506 84.474.219 -29,3

14 0091-Slovenia 70.812.411 51.265.107 -27,6 14 0632-Arabia Saudita 33.905.889 77.415.934 128,3

15 0006-Regno Unito 34.001.668 33.816.996 -0,5 15 0412-Messico 132.261.192 65.626.752 -50,4

16 0400-Stati Uniti 33.915.407 24.837.508 -26,8 16 0006-Regno Unito 77.548.332 64.654.666 -16,6

17 0032-Finlandia 46.990.334 22.684.782 -51,7 17 0060-Polonia 163.955.993 60.645.157 -63,0

18 0001-Francia 26.798.573 22.555.733 -15,8 18 0052-Turchia 54.327.084 56.261.742 3,6

19 0003-Paesi Bassi 49.242.542 22.504.210 -54,3 19 0011-Spagna 69.756.946 54.894.731 -21,3

20 0700-Indonesia 51.174.721 22.495.882 -56,0 20 0728-Corea del Sud 89.215.103 54.311.401 -39,1

21 0011-Spagna 101.939.897 21.932.884 -78,5 21 0009-Grecia 56.589.589 49.986.794 -11,7

22 0732-Giappone 8.932.008 21.728.028 143,3 22 0032-Finlandia 39.575.240 46.903.027 18,5

23 0416-Guatemala 18.822.984 16.963.472 -9,9 23 0063-Slovacchia 49.574.125 42.427.056 -14,4

24 0334-Etiopia 22.910.517 16.696.012 -27,1 24 0647-Emirati Arabi Uniti 27.771.632 36.640.218 31,9

25 0640-Bahrein 31.653.699 15.899.592 -49,8 25 0732-Giappone 59.833.069 29.621.346 -50,5

26 0060-Polonia 21.946.396 15.027.335 -31,5 26 0404-Canada 23.834.278 29.455.777 23,6

27 0728-Corea del Sud 28.353.254 14.723.854 -48,1 27 0508-Brasile 30.694.129 27.796.869 -9,4

28 0690-Vietnam 13.543.534 13.926.287 2,8 28 0030-Svezia 20.271.451 26.220.827 29,3

29 0017-Belgio 19.312.180 12.505.175 -35,2 29 0800-Australia 21.470.857 25.949.274 20,9

30 0412-Messico 13.164.883 11.602.757 -11,9 30 0061-Cechia 35.451.419 25.762.879 -27,3

Fonte: ISTAT. www.coeweb.istat.it.

TAV. 7.7 - PROVINCIA DI TRIESTE: PRIMI 30 PAESI DI PROVENIENZA/DESTINAZIONE PER 

VALORE DELLE IMPORTAZIONI E DELLE ESPORTAZIONI NEL 2023. 

ANNI 2022 E 2023 (euro correnti)

IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI



Valore % Valore % Valore % Valore % IMPORT EXPORT

PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, 

SILVICOLTURA, PESCA
903.586 1,3 1.306.060 2,5 3.043.073 1,5 3.506.205 2,1 44,5 15,2

PRODOTTI DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA 

CAVE E MINIERE
4.224.980 6,0 1.002.571 2,0 99.008 0,0 105.754 0,1 -76,3 6,8

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' MANIFATTURIERE 

(cfr. dettaglio Tav. 7.9)
56.872.096 80,3 41.972.724 81,9 203.273.964 96,9 163.976.039 96,4 -26,2 -19,3

ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ACQUA 

CONDIZIONATA
0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 n.d. n.d.

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO 

DEI RIFIUTI E RISANAMENTO
1.485.776 2,1 631.779 1,2 2.025.293 1,0 873.984 0,5 -57,5 -56,8

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI 

INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE
1.059.775 1,5 677.770 1,3 140.203 0,1 122.302 0,1 -36,0 -12,8

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI, 

SCIENTIFICHE E TECNICHE
0 0,0 4.744 0,0 0 0,0 0 0,0 n.d. n.d.

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' ARTISTICHE 

SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E 

DIVERTIMENTO

0 0,0 0 0,0 5.917 0,0 98.376 0,1 n.d. 1.562,6

MERCI DICHIARATE COME PROVVISTE DI 

BORDO, MERCI NAZIONALI DI RITORNO E 

RESPINTE, MERCI VARIE

6.266.198 8,8 5.669.459 11,1 1.113.333 0,5 1.330.536 0,8 -7,3 19,5

Fonte: ISTAT. www.coeweb.istat.it.

-27,6

2022

100,0

20232023

TAV. 7.8 - PROVINCIA DI TRIESTE: COMMERCIO ESTERO IN VALORE PER GRUPPO 

MERCEOLOGICO, 2022-2023 (euro correnti):  SLOVENIA - class. ATECO 2007

GRUPPI MERCEOLOGICI

IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI Var.  %

70.812.411 100,0

2022-2023

51.265.107 -18,9   TOTALE 100,0

2022

100,0209.700.791 170.013.196



Valore % Valore % Valore % Valore % IMPORT EXPORT

PRODOTTI ALIMENTARI, BEVANDE E TABACCO 11.231.144 19,7 10.498.920 25,0 13.219.663 6,5 16.575.893 10,1 -6,5 25,4

PRODOTTI TESSILI, ABBIGLIAMENTO, PELLI E 

ACCESSORI
384.952 0,7 2.547.852 6,1 3.697.804 1,8 1.715.992 1,0 561,9 -53,6

LEGNO E PRODOTTI IN LEGNO; CARTA E 

STAMPA
7.054.401 12,4 2.809.172 6,7 1.223.413 0,6 1.003.188 0,6 -60,2 -18,0

COKE E PRODOTTI PETROLIFERI RAFFINATI 6.015.272 10,6 2.385.579 5,7 293.629 0,1 115.055 0,1 -60,3 -60,8

SOSTANZE E PRODOTTI CHIMICI 4.120.516 7,2 2.052.704 4,9 15.659.197 7,7 15.731.661 9,6 -50,2 0,5

ARTICOLI FARMACEUTICI, CHIMICO-MEDICINALI 

E BOTANICI
212 0,0 448 0,0 98.492 0,0 99.942 0,1 111,3 1,5

ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE, 

ALTRI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI 

MINERALI NON METALLIFERI
10.490.265 18,4 9.321.787 22,2 14.082.962 6,9 17.284.336 10,5 -11,1 22,7

METALLI DI BASE E PRODOTTI IN METALLO, 

ESCL. MACCHINE E IMPIANTI
5.695.138 10,0 3.409.797 8,1 141.880.784 69,8 101.920.294 62,2 -40,1 -28,2

COMPUTER, APPARECCHI ELETTRONICI E 

OTTICI
2.281.872 4,0 2.381.955 5,7 1.629.133 0,8 1.417.859 0,9 4,4 -13,0

APPARECCHI ELETTRICI 1.858.768 3,3 2.047.481 4,9 1.490.387 0,7 1.336.740 0,8 10,2 -10,3

MACCHINARI ED APPARECCHI N.C.A. 7.023.067 12,3 4.159.460 9,9 4.664.958 2,3 3.596.040 2,2 -40,8 -22,9

MEZZI DI TRASPORTO 290.714 0,5 67.037 0,2 4.339.981 2,1 2.595.802 1,6 -76,9 -40,2

PRODOTTI DELLE ALTRE ATTIVITA' 

MANIFATTURIERE
425.775 0,7 290.532 0,7 993.561 0,5 583.237 0,4 -31,8 -41,3

Fonte: ISTAT. www.coeweb.istat.it.

-26,2

2022

100,0

20232023

TAV. 7.9 - PROVINCIA DI TRIESTE: COMMERCIO ESTERO IN VALORE PER PRODOTTI DELLE 

ATTIVITA' MANIFATTURIERE, 2022-2023 (euro correnti): SLOVENIA - class. ATECO 2007

GRUPPI MERCEOLOGICI

IMPORTAZIONI ESPORTAZIONI Var.  %

56.872.096 100,0

2022-2023

41.972.724 -19,3   TOTALE 100,0

2022

100,0203.273.964 163.976.039


